ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PONTE ALTA

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 004/2021

RETIFICAÇÃO Nº 01/2021

O MUNICÍPIO DE PONTE ALTA faz saber a quem possa interessar a RETIFICAÇÃO Nº

01/2021 do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021, conforme segue:

I- Retifica-se o conteúdo programático de conhecimentos específicos do cargo de

NUTRICIONISTA.

Onde se lê:

NUTRICIONISTA

Desenvolvimento psicólogo da Criança (infância e Adolescência), considerando os pressupostos

básicos dados pelas diferenças abordagens psicoterápicas utilizadas na atualidade – Psicanálise,

Ludoterapia, Lacania e outros; Direitos fundamentais da criança e do adolescente; O Psicólogo

inserido no serviço Público – Atendimento Ambulatorial, Terapias ambulatoriais em saúde mental.

Doenças e deficiências mentais. Diagnostico Psicológico: conceito e objetivo, teoria psicodinâmica,

processo diagnóstico, testes e laudos. Abordagens terapêuticas. Psicopatológica: natureza e causa

dos distúrbios mentais.   Neurose, psicose e perversão: diagnóstico. Função e adequação às

necessidades da Comunidade Assistida; O Psicólogo na atuação Clínica; psicologia clínica – O

normal e o Patológico; Norma e Média, Doença, Cura e Saúde. Determinantes sócio-culturais;

Psicopatologia Clinica: conceito de neurose; Conceito básico em psicologia clínica; dinâmica do

funcionamento psíquico, história individual, motivo inconscientes, o papel do desejo, o papel do

outro; transferência, repressão, resistência; mecanismo de defesa; Psicoterapia com Grupos;

conflitos intragrupais, sua dinâmica e importância; a Psicologia Humanística: diretividade e não –

diretividade; coordenadores e facilitadores: vantagens e desvantagens; grupos operativos e suas

aplicações; Estudos sobre a família: cenário familiar, regras e metaregras. O psicólogo na escola,

Acompanhamento Escolar, dificuldade na aprendizagem, a escola e a criança/adolescente; processo

de psicodiagnóstico, entrevistas com os pais e as crianças, avaliação e atendimento da criança e do

adolescente; Aprendizagem – fatores determinantes do processo ensino aprendizagem: família,

comunidade, escola, companheiros. A aprendizagem: suas vicissitudes e modelos. O processo

ensino-aprendizagem como uma construção e constituição de cidadania. A educação inclusiva: os

portadores de necessidades especiais, as altas habilidades (superlotados). Psicologia social e

organizacional – Comportamento social: atitudes, estereótipos, preconceitos, conformismo.

Levantamento de Dados sobre suas Relações com Objetos e suas Representações, Conflitos, Formas

de Vivenciar suas dificuldades, perdas e outros; O desenvolvimento humano – Determinantes bio-

psico-sócio-culturais de comportamento: síndromes genéticas, gestação, parto, puerpério, interação

mãe-bebê; Características comportamentais esperadas ao longo do desenvolvimento: constituição

do EU. Conceito de sujeito. Desenvolvimento cognitivo. Adolescência normal e patológica:

identidade, sexualidade, socialização intrafamiliar, o trabalho, passado e futuro. Vida adulta: as

relações afetivas e produtivas (criatividade). Aposentadoria, Velhice: perdas e ganhos, sua inserção

social. Motivação humana: valores e ação humana. Os grupos: processos grupais, papéis, liderança,

leis da dinâmica grupal. O indivíduo e a organização: análise e intervenção, mudança e resistência à

mudança. Neuroses profissionais. Gestão de conflitos. Psicologia jurídica. Relações Humanas e

Recursos Humanos; Noções de Recrutamentos e seleção e desenvolvimento de Pessoal.

Constituição Federal, partes referentes à saúde (artigos 196 a 200). Lei nº 8.080/1990 - Dispõe

sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o

funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências. Lei nº 8.142/1990 - Dispõe

sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as

transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PONTE ALTA

2

providências. Decreto nº 7.508/2011 - Regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990,

para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a

assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências. Portaria nº 2.436, de 21

de setembro de 2017 - Aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de

diretrizes para a organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

Conhecimentos inerentes à função observando-se a prática do dia a dia. Lei Orgânica do Município.

Leia-se:

NUTRICIONISTA

Conhecimentos gerais da profissão de Nutricionista: Conceitos, generalidades, classificação e

definições sobre alimentos e nutrição. Nutrição Básica: Cálculo de NPDcal e IMC. Classificação de

macro e micronutrientes (funções, interações, necessidades e recomendações). Metabolismo

energético. Composição do corpo humano e as substâncias necessárias ao organismo no período de

formação, crescimento e desenvolvimento. Fisiopatologia, prevenção e controle de doenças

nutricionais. Tratamentos Dietoterápicos (no Diabetes, Hipertensão arterial, Doenças renais,

Doenças hepáticas, Fenilcetonúria, Obesidade, Oncologia e etc.). Planejamento e produção de

refeições em Serviços de Alimentação. Segurança Alimentar e legislação aplicada. Métodos de

conservação dos alimentos. Causas de deterioração dos alimentos. Guias alimentares. Composição

de dietas equilibradas. Nutrição clínica. Fisiologia e Avaliação do estado nutricional. Alimentação

Coletiva. Alimentação Escolar. DTAs (Doenças transmitidas por alimentos). Planejamento de

cardápios. Alimentação e Nutrição. Núcleos de Apoio à Família. Saúde Coletiva (Saúde Pública):

Políticas Públicas na Área de Alimentação e Nutrição. Monitoramento e avaliação das práticas de

promoção à saúde. Alimentação e Nutrição para grupos da população (crianças, adolescentes,

gestantes, adultos e idosos). Políticas públicas de saúde. NASF (Núcleo de apoio à saúde da

família). Promoção de práticas de promoção à saúde. Ética profissional. Conhecimentos inerentes à

função observando-se a prática do dia a dia. Lei Orgânica do Município.

II- Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Ponte Alta (SC), 27 de dezembro de 2021.

Edson Julio Wolinger

Prefeito Municipal